
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Claudia Valsesia) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 117                 DEL 31.05.2022 

 

OGGETTO: 

Atto di citazione al Tribunale di Teramo proposto da Banca Sistema S.p.A. avverso ARIC – Procura 

ad litem Avv. Massimo Togna/ IMPEGNO DI SPESA -LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA N. 

n. 3 DEL 30.05.2022. 

  

Il giorno 31 maggio 2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),  

  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

luglio 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 

672 del 03 novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”; 

PRESO ATTO che Banca Sistema S.p.A. è cessionaria in regime pro soluto dei crediti vantati dalla 

cedente Hera Comm Spa nei confronti di ARIC; 

CONSIDERATO pertanto che Banca Sistema Spa è subentrata alla società Hera Comm Spa nella 

posizione di creditore nei confronti dell’Agenzia; 

PRESO ATTO dell’atto di citazione proposto al Tribunale di Teramo da Banca Sistema S.p.A. 

avverso ARIC (prot. n. 416 del 9.2.2022) al fine di procedere all’accertamento della validità, efficacia, e 

opponibilità al debitore ceduto della summenzionata cessione dei crediti per ottenere il pagamento di 

quanto dovuto; 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 11.03.2022 di conferimento incarico all’Avv. Massimo Togna per la 

rappresentanza e difesa in giudizio dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che con Decreto di fissazione udienza n. 6087 del 12.04.2022, R.G. n. 85/2022, il 

Tribunale Ordinario di Teramo ha autorizzato la chiamata in causa del terzo Hera Comm Spa; 

 

 



VISTA la mail dell’Avv. Massimo Togna, prot. n. 1977 del 30.05.2022, con la quale è stato comunicato 

che la cancelleria ha richiesto il versamento del contributo unificato per la chiamata di terzo, pari ad Euro 759,00 

(settecentocinquantanove/00);  

VISTA la fattura n.3 del 30.05.2022, prot. n. 2000 del 30.05.2022, rimessa dall’Avv. Massimo Togna di 

importo pari ad Euro 759,00 (settecentocinquantanove/00) per il rimborso del contributo unificato per la 

chiamata di terzo; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modifiche ed integrazione, rimessa dall’Avv. Massimo Togna ed acquisita agli atti con mail prot. n. 

1977 del 30.05.2022; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura in oggetto;  

RITENUTO pertanto di poter procedere all’impegno di spesa a favore dell’Avv. Massimo Togna della 

somma complessiva di Euro 759,00 (settecentocinquantanove/00) sul capitolo 180 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024, per il versamento del contributo unificato per la chiamata di terzo, autorizzata con 

Decreto di fissazione udienza n. 6087 del 12.04.2022, R.G. n. 85/2022; 

RITENUTO di poter procedere al pagamento della suddetta fattura; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di impegnare a favore dell’Avv. Massimo Togna la somma complessiva di Euro 759,00 

(settecentocinquantanove/00) sul capitolo 180 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

3. di liquidare e pagare all’Avv. Massimo Togna la somma complessiva di Euro 759,00 

(settecentocinquantanove/00) per il versamento del contributo unificato per la chiamata di terzo, 

autorizzata dal Tribunale Ordinario di Teramo con Decreto di fissazione udienza n. 6087 del 12.04.2022, 

R.G. n. 85/2022;  

4. di porre quale riferimento contabile della spesa complessiva di Euro 759,00 

(settecentocinquantanove/00) il capitolo 180 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 


